*verſ. flumen exiſtens, ſequitur illos Borrell. de præſtant. Reg. Cathol. cap. 8. verſ. octaua concluſio ſub nu. 34. qui omnes id limitant in caſu, quo totum flumen fuiſet ab vno poſſeſſum, ac exitiſſet illius Dominus, addit Borrellus Franc. Marcum deciſ. Delphinatus 345. nu. 3. vol. 2. ac Capoll. vbi ſupra.*

60 Hinc ſit, non poſſe alterum facere cluſam, ſeptam, ſeu palatam (vt vocabulis noſtrorum vtar) vltra dimidium cõmunis fluminis, & conſequenter nec poſſe immittere tigna in ripa alterius Domini pro ducenda aqua ad vſum molendinorum, aliorumque id genus, niſi vltra dimidium ipſius fluminis communis, ſic concludit *Bar. in d. l. quominus ff. de flumin. nu. 15. cum ſeqq. vbi etiam Iaſ. nu. 63. & 65. ac Ripa num. 63. cum ſeqq. Socin. conſ. 79. nu. 1. & nu. 5. vol. 1. Hieron. de Monte loco cit. d. num. 8. Angel. & Caſtrenſ. in l. fluminum ff. de damn. infect. Ruin. conſ. 93. nu. 4. vol. 5. & citato Bar. vbi ſupra voluit Loffred. in conſ. 13. n. 15. quòd conſilium reddidit contra Vniuerſitatem Sancti Georgij patriæ meæ, vbi alios etiam adducit, qui tamen ſuccubuit in cauſa, vt patet etiam ex poſſeſſione, in qua adhuc reperitur ipſa Vniuerſitas patriæ meæ de dicta ſepta, ſeu palata appodiata in Ripa Tammari, idque ex diuerſitate facti, quam ſupponit Loffredus in eo conſ. ex quo extenſio illa, & ſeptæ, ſeu palatæ appodiatio non competebat ipſi Vniuerſitati vti Vniuerſitati Sancti Georgij, cuius territorium in eo loco non tangebatur territorium Tammari, ſed benè vti conſeſſionariæ vtilis Domini feudi Sancti Andree, cuius in territorio fiebat ſepta pro molendino ibi reedificato, qui vtilis Dominus dicti feudi Sancti Andree habebat ius extendendi, & appodiandi, tum ratione viciniſtudinis, eò quòd idem eſt vtilis Dominus Feudi Tammari ſe extendebat cum ſua ſepta, & appodiabat in territorio Sancti Andree, tum quia habebat etiam ius antiquius, ex quo habebat molendinum ex parte inferiori, licet ſepta fieret ex parte ſuperiori, quinimò ipſa Vniuerſitas dicto conſeſſionario nomine habebat potius ius pro-*

propter quod non poterat dici fieri ad æmulationem, eo fortiùs, quia non erat verum quod supponit *Loffred.* flumen scilicet Tammari fuisse in dominio utilis Domini feudi Tammari, nam illud erat, & est commune pro indiuiso, diuidens territoria vtriusque feudi, Tammari scilicet, & Sancti Andree.

- 61 Aduertas tamen in casu, quo reperiretur facta appodatio, & extensio etiam de facto absque denunciatione noui operis: nam per patientiam in non contradicendo dicitur acquisitum ius facienti super seruitute affirmatiua, secundum *Bart. in d. l. quominus q. 7. ff. de flumin. & in l. fluminum in princ. vers. ego quæro ff. de damn. infect.* per *tex. in l. labeo ff. de aqua plu. arc.* ac in *l. qui bona S. si quis iuxta ff. eod. tit. de damn. infect.* in tantum quod poterit reficere, & reparare, non obstante contradictione Domini vicini, quinimò ipso etiam inuito, ita post *Florian. in l. refectiois in fine* per illum *tex. ff. comm. pr. ed. voluit Capyc. in sua inuest. feud. verbo feudorum clausulæ S. molendinis vers. limita quarto*, pro quo allegat etiam *tex. in l. 1. S. si quis edificium, ac in l. de pupillo S. si quis riuos ff. de oper. noui nunciat. cum concordant. ibi cumulatis.*

- 62 Addit quod plus idem *Capyc.* pro reficienda palata, ac pro aptando aquæductu posse reficientem vti ripis, ac terris vicinorum, ad tempus tamen, donec ædificium licite perficiatur, per *tex. in d. l. refectiois*, ubi dicit *Angel.* esse ibi casum expressum *ff. commun. pr. ed.*

Sed non est hic omittendam vnum, quod est frequentissimum in hoc Regno nostro, in quo vt plurimum, vt diximus supra, territoria Communitatum, ac Baronum diuiduntur ex fluminibus, decursibusque aquarum, nec super illo aliquis ex Regnicolis nostris, vt par est aduertit ex quamplurimis, quos viderim.

Clarum est, vt diximus, flumen diuidens duo territoria esse commune illis duobus Dominis pro diuiso quoad eiusdem alueum, & solum, & consequenter non posse alterum ex ipsis se extendere, nec iurisdictionaliter, nec faciendo septam, siuè clusam ultra dimidium

ipsius fluminis, ac nec immittere tigna in ripa alterius Domini. Quæritur modò, vtrum possit succurri aliquo iuris re-  
63 medio pro extensione faciendâ vsque ad aliam ripam, ac pro appodiatione inuito altero Domino.

Nulli dubium, si attenderimus iuris rigorem concludendum videtur, non posse penitus permitti dictam extensionem inuito altero Domino, ex traditis per *Doctores* supracitados, qui communiter in hanc sententiam fuerunt procliuues. Verùm attenta æquitate dico, posse succurri circa permissionem, aliquibus concurrentibus.

- 64 Ad quod demonstrandum suppono primò vnum, quod fuit supra tactum, de consuetudine scilicet in Regno omnes Barones esse inuestitos de fluminibus, aquis, aquarumque decursibus, taliter quòd non poterit dici inuestitus vnus priuatiuè quoad alterum, sed benè cumulatiuè, ita vt quilibet pro indiuiso possideat pro sua medietate, & pro dicta medietate dici verum Dominum ipsorum fluminum, ipsarumque aquarum.

- 65 Suppono secundò alterum, quod similiter tactum est supra, videlicet aquas esse in fructu, & consequenter proindè ipsarum decursus augere fructus feudi ratione vsus illarum, pro molendinis, baptinderijs, ferrerijs, carterijs, alijsque id genus, etiam ad beneficium Principis, siuè directi Domini inuestientis, qui exindè suis temporibus exigit ad hoc, releuia, aliaque onera feudi, in tantum, quòd maximum fieret segnitiei signum, si Barones sincerent ipsas labi absque in-

- 66 dustria: cum obseruantia compertum cernamus, illos hodiè reddi securiores, ac stabiliores fructus feudi, qui percipiuntur aut ex industrijs, & artificijs, quæ formantur ex aquis, aut qui percipiuntur ex pascuis, & tales poterunt verè dici perpetui fructus Feudi, eò quòd si alii quandoque deficiunt, aut minuitur, isti incrementum suscipiunt potius.

His sic modò positis concludendum arbitror, non posse perpetuè, ac finaliter prohiberi extensionem per alterum, ex Dominis faciendam vtrà medietatem

tem fluminis, sed bene illam permitti, ac necessario concedi debere in casu, quo aliqua concurrant.

- 67 Et primo si extensio non fieret ad æmulationem, quæ aliàs est in causa, ut ipsius ratione multa prohibeantur, quæ ipsa cessante permitterentur ad *tex. in l. 1. S. denique, in l. si in meo fundo ff. de aqua plu. arc.* atque in *l. fluminum S. fin. ff. de damn. infect.* cum consentientibus cumulatis per *Gayll. pract. obseru. lib. 2. obseru. 69. nu. 27.* ubi multa ponit in materia eorum, quæ diiudicantur ad æmulationem fieri. Et propterea si quis ad æmulationem habentis molendinum inferius vellet facere clusam superiori loco per medium fluminis usque ad aliã ripam, utique permitti non deberet, ut in terminis terminantibus cõcludit *Loffredus d. conf. 13. nu. . .* eò fortius, quando aqua immittenda in clusam superiorem eiceretur postmodum ultra molendinum inferius, quã propter habens molendinum inferius priuaretur omnino commoditate aquæ fluminis, & consequenter fieret inanis inuestitura de ea facta, ac frustatoria commoditas, siue vsus ipsius, vnde cessante æmulatione, non video cur possit illi denegari appodiatio.

Secundò requiritur, ut offerat iustum pretium æstimandum ex causa dictæ appodiationis, ad hoc t. e. ille, qui patitur seruitutem sit in damno, & appodians locupletari videatur cum aliena iactura, dum priuaretur utilitate aquarum, de quibus ipse pariter fuit inuestitus, quod iura abhorrent.

Tertiò quòd caueat de damno infecto in calu regurgitationis aquæ, si pateretur detrimentum territorium illius Domini vicini, in quo fit immissio tignorum, & appodiatio, ad not. per *tex. in l. fluminum 24. in princ. ff. de damn. infect.*

His igitur accedentibus, nedum permitti debet extensio inuito Domino, verum succurri etiam officio Iudicis ad consentiendum in casu, quo renueret, & ita videtur sentire in proprijs terminis, imò in fortiori casu *Anton. Sola ad decr. Sabaud. decr. piscari par. 1. glos. 2. seu tit. de*

*flumin. publ. à nu. 34. usque ad num. 61.* ubi sub *num. 48.* adducit in terminis terminantibus *Signorol. de Homod. conf. 71. inter consil. Bald. vol. 1. ac eundem Bald.* magis luculenter ad contraria respondentem in *conf. 463. vol. 4.*

Et quàmuis multa adducat *ibi Sola* pro solidatione dictæ conclusionis, tamen si non sic ad amulsim illa explicet, videntur propriè facere infra scripta per *eundemmet Solam* cumulata, quæ sunt inconuincibilia.

- 69 Primò quia cum sint Barones inuestiti de aquis, & decursibus aquarum, non debet fieri ipsarum proprietas inutilis apud concessionarium, ad *tex. in l. antiquitus C. de usufr. voluit Corne. in consil. 326. vol. 1.* quod eueniret utique, si non diceretur clusa per transuersum usque ad ripam alterius territorii, eò quòd experientia probatissimum sensibilibiter comperimus, fieri omninò impossibile, ut possit alter uti, ne quidem minima parte aquæ, quæ aliàs communis est pro indiuiso, non facta extensione usque ad alteram ripam, si enim solum tantillum remaneret vacuum non clusatum, utique aqua semper rueret ex parte illius uacui intermedij. Et proinde si licet ducere aquam, quæ communis est pro indiuiso, ergò & clusam facere licebit, qua duci possit, argum. *l. ex hoc iure S. ex flumine ff. de aqua quotid. & astiu. concordat Bald. d. conf. 463. & Purpur. conf. 327.* Et propterea æquitas id suggerit, quo fit, ut etiam si stricto iure deficiamus, concedi debet id, quod suggerit æquitas, ad *text. in l. 2. S. item varus ff. de aqua plu. arc. & in l. 1. S. denique ff. eod. voluit Dec. in consil. 244. sub num. 5.*

- Accedit secundò fauor publicus, ac beneficium Principis, qui exinde, ut diximus, recipit utilitatem, quorum fauore multa contra communis iuris regulas conceduntur, ut ratiocinatur *idem Sola loco cit. nu. 41.* & est clarum, nam ex augmento introituum feudi resultat etiam augmentum solutionum, & onerum, quæ fiunt per Feudatarios ad beneficium Principis directi Domini occasione feudi,

Acce-

Accedit secundò fauor publicus, ac beneficium Principis, qui exindè, vt diximus, recipit vtilitatem, quorum fauore multa contrà communis iuris regulas cōceduntur, vt ratiocinatur *idem Sola loc. cit. nu. 41.* & est clarum, nàm ex augmento introituum feudi resultat etiàm augmentum solutionum, & onerum, quæ fiunt per Feudatarios ad beneficium Principis directi Domini occasione feudi.

Accedat tertio, nàm tenetur quis facere, & pati quod ipsi non nocet, alteri verò prodest, quo fit, vt inuitus quis vèdere cogatur vrgète necessitate, argum. *l. vnic. ac totius tit. C. nem. lic. in empt. spec. lib. 10.* vndè non poterit iustum pretium æstimandum respuere. Et ità has rationes, aliasq; ad id cumulat *Sola loco cit.* per quas videtur concludendum taliter in hoc casu, eò fortiùs, cum non fiat deterius ius ipsius Domini seruitutem præstantis, tùm ex pretio æstimando, tùm ex cautione de damno infecto: nàm aliàs videretur ad æmulationem dissentire, prout reperiuntur nonnulli durissimæ ceruicis, ad quod obuiandum erunt Partes Superioris, dùm coràm ipso imploratur officium Iudicis, condemnare ad consentiendum, concurrentibus supra narratis.

Poterit quispiam super præfatis, alijsq; forsitan addendis cogitare, dùm casus obuenerit: nàm videtur articulus iste satis necessarius ad euitanda iurgia, & inconuenientia, quæ exindè in dies exoriuntur, vt experientia docet, & est casus practicabilis, qui quotidie ventilatur in Supremis Tribunalibus huius Regni, & nullus ex Regnicolis aduertit.

Inferas nunc ad aliqua in materia molendinorum, ad hoc vt absolutam reddamus aquarum, & fluminum tractationem.

73 Et primò, non posse aliquem extruere molendinum ex parte superiori habentis molendinum inferius: nàm illud videretur ad æmulationem fieri, distinguendo tamen vt per *Bart. in d. l. quominus in 1. quest. ff. de flumin. quem sequuntur communiter Doctores*, tam ibi, quàm alibi. Quod tamen limites, quando verè id fa-

ceret ad æmulationem; Quoniàm si pro sua mera vtilitate, citrà aliquam æmulationem faceret, vtique posset, vt post *Bart. ibidem* concludit *Ripa*, ac ceteri per *tex. in l. 1. S. deniq; & in l. in summa S. deniq; ff. de aqua plu. arcend. ijs adde Gayll. pract. obseruat. lib. 2. obseru. 69. num. 27.* vbi alios adducit, ibiq; multa recenset, quæ videntur fieri ad æmulationem, adde etiàm *Capyc. d. S. fluminibus vers. limitata tertio, ac D. de Ponte de potest. Proreg. de 74 diuers. prouision. tit. 10. de mercatis, scè nundinis num. 6. cum seqq.* vbi tradit, non dici interesse formatum, & fieri ad æmulationem, quando per constructionem molendini tolleretur tantummodò concursus molientium, etiàm in terminis partium desuper appositi, vt per *ipsum sub nu. 2. ibidem* post *Alberic. in l. si manifestè in fine C. de seruit. & aqua.*

Sublimes verò, quando primus haberet ex privilegio, aut ex consuetudine præscripta, vt ipse solus haberet molendinum, quoniàm in tali casu nullo modo posset secundus, tametsi ad suam vtilitatem id faceret, & citrà vllam æmulationem, & ità post *Las. in d. l. quominus num. 85. Ripam ibidem num. 82. vers. sc. tertio intellige*, ac *Bald. in cons. 463. col. 1. vers. sc. sed si tu haberes lib. 4.* concludit *Gratian. discept. forens. cap. 89. num. 11.* qui adducunt *tex. in l. venditor 14. C. comun. prad.*

75 Amplius principalem illationem, id neq; permitti in præiudicium habentis antiquius molendinum, computando antiquitatem à die, quo quis cœpit ædificare, non verò à die, quo alter perfecit: quoniàm tametsi iste secundus priùs perfecit, non per hoc dicitur illi acquisitum ius quòad antiquitatem ad hunc finem *Bart. d. l. quominus quest. 5. nu. 10.* argum. *l. 3. S. tū igitur ff. de vi, & vi arm. l. cum antiquitas C. de testam.* sequitur illum *Tiraquell. de primogen. quest. 17. nu. 5. in 12. opinio.* ac *Gratian. discept. forens. cap. 745. nu. 29.*